
REGIONE PIEMONTE 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
N. 188 
del 11.11.2020 
 
 
CON IMPEGNO DI SPESA  [X]    SENZA IMPEGNO DI SPESA  [   ] 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA TORO AUTO SRL PER LA 

FORNITURA DI UN AUTOMEZZO FIAT PANDA 4X4 USATO. 
PROCEDURA MEPA. 
CIG: Z2D2EDE243 – CUP: B48D20000170002 
   

 
Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della 
Valle Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val 
Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 05.02.2020 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il 
Signor Paolo Ferrari; 
 
con Deliberazione n. 1 del 02.03.2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso. 
 
con DGR n° 2-1528 del 19.06.2020 è stato individuato, ai sensi dell’art. 29, comma 
13 della l.r. 19/2009, il dott. Andrea De Giovanni, direttore dell’Ente di gestione delle 
Aree protette dell’Appennino piemontese, quale dirigente del Sistema delle aree 
regionali protette, per lo svolgimento “pro tempore” delle funzioni di Direttore 
dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia. 
 
Risulta necessario provvedere alla sostituzione dell’automezzo dell’Ente FIAT PANDA 
4x4 targa DV 314 CM immatricolato il 17.02.2009 in quanto necessita di riparazioni 
troppo onerose e non più sostenibili; 
 
in relazione alla fornitura oggetto della presente determinazione si intende attivare la 
procedura per un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 punto a del D.lgs 
50/2016 e smi con l’utilizzo della modalità della trattativa diretta che consente 
all’interno del MEPA di negoziare direttamente con un unico operatore per affidamenti 
inferiori a €. 40.000,00 
 
che la Ditta Toro Auto srl con sede legale in Via Brigate Garibaldi 12 - Varallo (VC) ha 
dimostrato di svolgere con garanzie di puntualità e conformità il servizi di 
manutenzione degli automezzi relativamente a precedenti incarichi affidati dall’Ente; 
 



sul sito del MEPA la Ditta Toro Auto srl spa risulta abilitata quale prestatore di servizi 
alla categoria merceologica oggetto della presente fornitura ed è pertanto in possesso 
dei requisiti previsti dall’art.  144 comma 3 del D.lgs. 50/2016; 
 
è stata attivata in data 04/11/2020 La trattativa diretta n. 1480156 rivolta Toro Auto 
srli per l’acquisto di un automezzo fiat panda 4x4 usato ed al conseguente ritiro 
dell’automezzo FIAT PANDA 4x4  targa DV 314 CM; 
 
la Toro Auto srl con sede legale in Via Brigate Garibaldi 12 - Varallo  (VC)  ha 
presentato in data 06.11.2020 la propria offerta, pari a €. 7.000,00 comprensiva di 
IVA al 22% e gestione dell’usato; 
 
Visti: 
 
il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
il D.Lgs. n. 126/2014, con il quale è stata modificata e integrata la normativa 
inerente l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali definendone 
l’entrata in vigore a partire dal 1° gennaio 2015; 
 
il nuovo Piano dei Conti degli Enti di gestione delle Aree protette, predisposto in 
sintonia con la nuova normativa. 
 
Dato atto che: 
 
con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 3 del 02.03.2020 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2020-2022– Esercizio 2022 e sono stati assegnati al 
Direttore i fondi per la gestione ordinaria e per il conseguimento degli obiettivi 
dell’Ente; 
 
la somma per la fornitura dei suddetti automezzi trova copertura al cap. 40099 
Missione 01 Titolo 2 Programma 03 Macroaggregato 202 del Bilancio di previsione 
2020/2022 Esercizio 2020, approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 3 
del 02/03/2020; 
 
si è stabilito di procedere ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/16 trattandosi di spese 
per forniture inferiori a € 40.000,00 mediante affidamento diretto ai sensi del citato 
art. 36 comma 2 lettera a); 
 
è stato considerato che la scelta di tale procedura garantisce adeguata apertura del 
mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì 
attuare, i principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 50/16; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni. 
 
Vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 



disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”. 
 
Vista la L.R. 07/01 sull’ordinamento contabile della Regione Piemonte e il D. lgs. 
118//2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42. 
Visto il D.Lsg. 50/2016 codice dei contratti pubblici relativi ad appalti servizi e 
forniture; 
Viste le circolari del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 
6701/ORG/52SG del 4.9.97 e n. 16110 del 16.12.1997. 
Vista la deliberazione n. 4 del 05.03.2019 di approvazione del bilancio per l’anno 2019 
e di assegnazione delle risorse finanziarie al Direttore dell’Ente. 
 

DETERMINA 
 

Di aggiudicare definitivamente all’operatore economico “Toro Auto srl” con sede in Via 
Brigate Garibaldi 12  - Varallo (VC) la trattativa diretta n. 1456163 per l’acquisto di un 
automezzo fiat panda 4x4 usato il quale ha proposto un costo complessivo di € 
7.000,00 comprensivo di IVA 22%.  
 
di impegnare la somma di € 7.000,00 (I.V.A. al 22% inclusa), per l’acquisto di un 
autoveicolo usato fiat panda 4x4 usato, al cap. 40099 Missione 1 Programma 03 
Titolo 2 Macroaggregato 202 del Bilancio di Previsione 2020, approvato con 
deliberazione di Consiglio n. 3 del 02.03.2020;  
 
Di dare atto che l’Ente applica il meccanismo della scissione dei pagamenti ai sensi 
dell’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Split 
payment); 
 
di dare mandato agli uffici dell’Ente per lo svolgimento delle pratiche richieste per la 
presa in carico del nuovo automezzo; 
 
Di autorizzare il Responsabile del servizio finanziario alla liquidazione, di volta in volta, 
delle fatture; 
 
Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on -line dell’Ente di Gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia; 

 
Di pubblicare altresì il presente atto sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

  
        IL DIRETTORE 

  Dott. Andrea De Giovanni 
     f.to digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 
SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO  18/08/2000 N. 267 

 
 

                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         FINANZIARIO 

                   
 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 
 
Visto parere favorevole, 
 
Varallo, ………... 
 
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, 
di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2020. 
 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 
 /2020 7.000,00 

40099   
   

 
Varallo, lì ………………….. 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        AMMINISTRATIVO 

                  (Dott. Andrea de Giovanni) 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 
line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì  

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Lì …………………. 

  IL DIRETTORE  
   Dott. Andrea De Giovanni 

 
 


